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Convocatòria reunió Comitè Tècnic d’Àrbitres 

A TOTS ELS ÀRBITRES CATALANS  

 
Benvolgut amic/amiga:  
 
Mitjançant aquesta circular es convoca la reunió anual del Comitè Tècnic d’Àrbitres que 
es celebrarà a la seu de la Federació Catalana d’Escacs (Carrer Sant Adrià, 20. Recinte 
Fabra i Coats – Barcelona), el proper 27 de desembre de 2014, a les 16:30 en primera i 
única convocatòria.  
  
Ordre del dia: 

1. Lectura i aprovació, si s'escau, de l'acta anterior  
2. Informe d'activitats.  
3. Informe econòmic.  
4. Línies de futur  
5. Propostes dels àrbitres  
6. Torn obert de paraula  

  
La documentació de la reunió es publicarà al web de la Federació (www.escacs.cat) i 
s’enviarà als membres del col·lectiu per correu electrònic dues (2) setmanes abans de la 
data de la reunió.  
 
Es recorda que aquelles propostes que impliquin la modificació d’algun reglament o 
acord pres per l’assemblea de clubs de la F.C.d’E. hauran de ser ratificats a la propera 
assemblea de clubs.  
 
 
Uppsala, a 5 de desembre de 2014.  
 
Signat: Davide Vega D’Aurelio  
Delegat del Comitè Tècnic d’Àrbitres de la F.C.E. 
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Informe d’activitats 

REVISIÓ I SUPERVISIÓ D’INFORMES 

Actualment tots els informes que arriben a la Federació Catalana d’Escacs per la seva 
avaluació FCE, FEDA i/o FIDE passen per dos processos de revisió diferents: un primer, 
purament administratiu, realitzat per el personal d’administració de la federació; i un 
segon, realitzat per la comissió delegada del CTA. 
 
Aquest segon procés de revisió te com objectiu assegurar que total la documentació del 
informe es completa, veraç i s’ajusta a les normatives de la FCE, FEDA i FIDE. Això ens 
permet reaccionar més ràpidament en cas d’una errada i evitar la seva propagació a 
altres instàncies superiors (FIDE i/o FEDA). 
 
Aquest segon procés de revisió també inclou la revisió de la FEDA, que ha estat delegada 
al CTA de la FCE. Des de la implantació de la nova mesura de supervisió la comissió 
delegada ha revisat un total de 185 informes vàlids per ELO FIDE, FEDA i FCE i 209 només 
per ELO FCE. Actualment, menys del 5% dels informes contenen errors lleus. La gran part 
d’aquests errors els ocasionen àrbitres que recentment han assolit el títol d’àrbitre 
català. No obstant això, aquest 2014 s’ha detectat un increment d’errors greus en 
festivals internacionals o campionats vàlids per l’obtenció de títols internacionals. 
 

REALITZACIÓ DE CURSOS I EXÀMENS PER L’OBTENCIÓ DEL TÍTOLS 
D’ÀRBITRE CATALÀ I ÀRBITRE DE SUPORT 

Durant l’any 2014 s’han realitzat dues convocatòries de curs per l’obtenció dels títols 
d’Àrbitre de Suport i Àrbitre Català a la província de Tarragona, que és l’única delegació 
a la qual no es va realitzar cap curs a la darrera convocatòria. En tots dos casos, el Comitè 
ha hagut de suspendre la convocatòria de curs i examen per manca de candidats.  
 
Com a conseqüència directa, actualment hi ha una manca d’àrbitres suficients a la 
delegació de Tarragona per garantir la realització de torneigs, no només oficials, sinó 
també homologats.  
 
Durant el primer trimestre de l’any 2015 es farà un curs d’àrbitres a la seu de la FCE.  
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REALITZACIÓ DE SEMINARIS DE RECICLATGE 

El 29 de juny de 2014 es va realitzar a la seu de la federació un seminari de reciclatge 
per revisar i discutir les noves reglamentacions de la FIDE que van entrar en vigor el 
passat 1 de juliol de 2014.  

 

Al seminari van assistir un total de 39 àrbitres, la seva gran part del àrea metropolitana 
de Barcelona. Tot i que aquests cursos són especialment valuosos per aquells arbitres 
que no tenen accés a altres fonts d’actualització (com per exemple, la FEDA o la FIDE) 
lamentem la baixa participació dels àrbitres amb titulacions nacionals i/o internacionals. 

 

DESIGNACIONS DE LES PROVES OFICIALS DE LA F.C.D’E. 

Aquest darrer any ha estat marcat per una estabilització del nombre de candidats 
diferents que demanen una prova oficial. També s’ha observat una davallada de 
sol·licituds, causada per l’estabilització dels àrbitres autonòmics en pràctiques. 
 

Any Places Sol·licituds Candidats 
2008 63 61 33 
2009 57 102 33 
2010 54 81 28 
2011 48 68 30 
2012 46 75 29 
2013 39 115 40 
2014 41 94 41 

 
A l’apartat econòmic, hi ha hagut una reestructuració de places que ha implicat la 
reducció d’àrbitres en algunes proves de ritme ràpid i llampec. Per una altra banda, la 
creació del “Torneig Mixta per Parelles” ha generat dues places addicionals (una de 
d’àrbitre principal i una d’adjunt). Finalment, gràcies al nou format de competició, s’ha 
pogut recuperar la plaça d’adjunt del “Torneig Ciutat de Barcelona”, incrementant el 
total de places licitades a 41. 
Recordem, no obstant, que cap d’aquestes licitacions formen part del pressupost 
arbitral, ja que els costos d’arbitratge van a càrrec dels pressupostos dels torneigs. 
Els annexos 2, 3 i 4 contenen un resum detallat de les sol·licituds i designacions dels 
anys 2012, 2013 i 2014. 
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HOMOLOGACIÓ DEL REGLAMENT DEL COMITÈ D’ÀRBITRES DAVANT LA FEDA 

El 18 d’Agost de 2014 s’ha completat el procés d’homologació del nostre reglament 
d’àrbitres davant del Comitè d’Àrbitres de la FEDA. El procés de revisió no ha estat 
especialment dificultós i no ha implicat cap canvi important en el redactat del reglament, 
més enllà de explicitar alguns apartats del redactat. La versió homologada per la FEDA 
es pot trobar a la web de la FCE. 
 
El canvi més destacable dels redactat és la supressió de qualsevol referència al títol 
d’Àrbitre Nacional en Pràctiques (ANP), que ja es va suprimir fa anys a la FEDA i ara 
també s’ha eliminat del seu reglament. 
 
Actualment aquesta homologació no te cap més implicació per nosaltres, però en un 
futur podria ser un requisit per accedir a alguns beneficis de la FEDA (com per exemple, 
que els àrbitres autonòmics puguin signar informes vàlids per ELO FIDE/FEDA). 

INFORMATITZACIÓ DE LA WEB DE LA FCE  

Ara fa dos mesos s’ha posat en funcionament, en una primera fase, la nova web de la 
FCE. Aquesta plataforma es completarà al llarg del primer semestre de 2015, ampliant 
els serveis per tot el col·lectiu esca quístic. 

 

La comissió delegada ha participat en aquest procés de remodelació  i en el disseny  
d’algunes eines  específiques per el nostre col·lectiu. Concretament: 

x S’ha integrat un sistema de remissió d’informes a dins de la plataforma web que permetrà 

a àrbitres i organitzadors tenir un major controls sobre l’estat de la seva tramitació. 

x La nova web també inclou un servidor de resultats que permet als àrbitres actualitzar els 

resultats dels torneigs en temps real a una plataforma unificada. 

x La FCE acceptarà informes en format Swiss Manager, Vega o qualsevol altre programa 

homologat per la FIDE que permeti la generació de la taula Krausse. 

 



EXECUCIÓ DEL PRESSUPORT 2014

Pressupostat Gastat Pressupostat Ingresat

1. Software i llicencies 150,00 € 341,66 € 0,00 € 0,00 € -341,66 €
Llicencies Swiss Manager 150,00 € 341,66 € 0,00 € -341,66 €

Llicencia Master Swiss Manager 0,00 € 150,00 € 0,00 €

2. Cursos i exàmens AS/AC 1.891,00 € 0,00 € 2.045,00 € 0,00 € 0,00 €
Curs Àrbitre de Suport - Tarragona 0,00 € 500,00 € 0,00 € 0,00 €

Curs Àrbitre Català - Tarragona 1.495,00 € 0,00 € 1.320,00 € 0,00 € 0,00 €

Tribunal Àrbitre de Suport 198,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Exàmen Àrbitre Català - Tarragona 198,00 € 0,00 € 225,00 € 0,00 € 0,00 €

3. Formació àrbitres 200,00 € 86,26 € 0,00 € 0,00 € -86,26 €
Seminari arbitral 100,00 € 86,26 € 0,00 € -86,26 €

Assemblea àrbitres 100,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTAL 2.241,00 € 427,92 € 2.045,00 € 0,00 € -427,92 €

Concepte Despeses Ingressos Total



DESIGNACIONS
OFICIALS 2012

PA AJ AX PR T PA AJ AX PR T PA AJ AX PR T
12 12 18 4 46 12 12 18 4 46 100% 100% 100% 100% 100%

Beatriz Alfonso AC 5 6 6 0 9 0 0 4 0 4 0% 0% 67% 0% 44%

Carles Otero FA 3 3 2 0 4 1 2 0 0 3 33% 67% 0% 0% 75%

Cristina Vila AC 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Daniel Leiro AN 2 3 3 0 4 0 2 1 0 3 0% 67% 33% 0% 75%

Elisa Martínez ASP 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0% 0% 0% 100% 100%

Gumersind Maseras AN 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Imma Montoliu AC 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jaume Bosch AN 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 100% 0% 0% 0% 100%

Jaume Gotés AC 1 1 1 1 2 0 0 1 1 2 0% 0% 100% 100% 100%

Joan Carles Vila AC 0 0 3 0 3 0 0 3 0 3 0% 0% 100% 0% 100%

Joan Mora AC 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jordi Chalmeta FA 4 5 3 0 6 1 2 0 0 3 25% 40% 0% 0% 50%

Jordi Lladó ASP 0 0 2 2 2 0 0 0 1 1 0% 0% 0% 50% 50%

Jordi Morcillo AN 2 1 0 0 3 2 1 0 0 3 100% 100% 0% 0% 100%

Josep Farran AC 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Manolo Navarro FA 2 1 0 0 3 2 1 0 0 3 100% 100% 0% 0% 100%

Miguel Ramos IA 5 2 1 0 5 3 0 0 0 3 60% 0% 0% 0% 60%

Olga Pau AC 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0% 100% 0% 0% 100%

Ramon Cassassas AC 0 0 2 0 2 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 50%

Ramon Verdés AC 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Ricard González AN 1 1 1 0 2 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 50%

Roc Messeguer ANP 1 3 0 0 3 0 2 0 0 2 0% 67% 0% 0% 67%

Roger Cervelló ACP 0 0 2 2 2 0 0 0 1 1 0% 0% 0% 50% 50%

Roger Rodríguez IA 3 3 2 0 3 1 0 0 0 1 33% 0% 0% 0% 33%

Salvador Carranza AN 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0% 100% 0% 0% 100%

Sergio De Las Heras AC 0 0 3 3 3 0 0 0 2 2 0% 0% 0% 67% 67%

Teotista Campos AC 2 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Toni Viñas ANP 2 2 1 0 2 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 50%

Valerio de la Cruz IA 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 100% 0% 0% 0% 100%

Vladimir Zaiats ANP 3 3 2 1 4 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 25%

TOTAL PETICIONS 41 42 39 10 75 12 12 16 6 46 18% 20% 26% 21% 39%

DEMANATS CONCEDITS TOTAL



DESIGNACIONS
OFICIALS 2013

PA AJ AX PR T PA AJ AX PR T PA AJ AX PR T
11 9 16 3 39 11 9 16 3 39 100% 100% 100% 100% 100%

Albert López ASP 0 0 3 1 4 0 0 0 1 1 0% 0% 0% 100% 25%

Beatriz Alfonso AC 2 3 5 0 5 0 0 2 0 2 0% 0% 40% 0% 40%

Carles Otero FA 2 1 1 0 2 1 0 0 0 1 50% 0% 0% 0% 50%

Carlos Ruiz Arenas ACP 1 1 4 1 5 0 0 0 1 1 0% 0% 0% 100% 20%

Cristina Vila AC 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Daniel Leiro AN 3 3 3 0 3 1 0 1 0 2 33% 0% 33% 0% 67%

Elisa Martínez ASP 0 2 2 1 3 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 33%

Gabino Expósito AC 0 2 0 0 2 0 1 0 0 1 0% 50% 0% 0% 50%

Gabriel Pérez AN 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Gumersind Maseras AN 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jaume Bosch AN 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 100% 0% 0% 0% 100%

Jaume Gallart Zafra ACP 0 0 3 1 4 0 0 1 0 1 0% 0% 33% 0% 25%

Jesús Caballero AC 2 3 4 1 5 0 0 0 1 1 0% 0% 0% 100% 20%

Joan Carles Vila AC 1 1 4 0 4 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Joan Mora AC 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jordi Bigas ACP 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jordi Chalmeta FA 5 5 4 0 5 2 0 0 0 2 40% 0% 0% 0% 40%

Jordi Lladó ASP 1 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Joshua Solaní ACP 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Lluis Las Heras ACP 1 2 3 1 5 0 0 1 0 1 0% 0% 33% 0% 20%

Manolo Navarro FA 6 4 3 0 6 2 0 0 0 2 33% 0% 0% 0% 33%

Marc Piquer ACP 0 0 2 1 3 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 33%

Marcel Torrentà AC 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Marco Campos ACP 0 0 4 0 4 0 0 1 0 1 0% 0% 25% 0% 25%

Miguel Ramos IA 6 3 2 0 6 2 0 0 0 2 33% 0% 0% 0% 33%

Ramon Cassassas AC 4 4 3 0 4 0 1 1 0 2 0% 25% 33% 0% 50%

Ramon Chalmeta AC 2 2 2 0 2 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 50%

Ramon Verdés AC 3 2 1 0 3 0 1 0 0 1 0% 50% 0% 0% 33%

Ricard González AN 3 3 0 0 3 2 0 0 0 2 67% 0% 0% 0% 67%

Ricard Llerins AC 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Roger Cervelló AC 3 3 3 0 3 0 0 1 0 1 0% 0% 33% 0% 33%

Roger Rodríguez IA 5 4 3 0 5 0 1 0 0 1 0% 25% 0% 0% 20%

Salvador Carranza AN 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0% 100% 0% 0% 100%

Sergio De Las Heras AC 5 5 5 0 5 0 2 1 0 3 0% 40% 20% 0% 60%

Teotista Campos AC 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Toni Viñas ANP 1 1 2 0 2 0 1 0 0 1 0% 100% 0% 0% 50%

Valerio de la Cruz IA 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Vladimir Zaiats ANP 2 3 2 0 3 0 1 1 0 2 0% 33% 50% 0% 67%

Xavier Vilalta ACP 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Xavier Saurina ACP 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

TOTAL PETICIONS 65 65 76 9 115 11 9 16 3 39 9% 10% 15% 13% 22%

DEMANATS CONCEDITS TOTAL



DESGINACIONS 
OFICIALS 2014

PA AJ AX PR T PA AJ AX PR T PA AJ AX PR T
12 11 17 1 12 12 11 17 1 41 100% 100% 100% 100% 100%

Albert López ASP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Alex Montiel AC 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Beatriz Alfonso AC 1 0 1 0 2 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 50%

Carles Otero FA 6 4 3 0 6 1 0 0 0 1 17% 0% 0% 0% 17%

Carlos Ruiz Arenas AC 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Cristina Vidal AC 0 2 2 0 3 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 33%

Cristina Vila AC 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Daniel Leiro AN 2 2 2 0 2 1 0 0 0 1 50% 0% 0% 0% 50%

Elisa Martínez ASP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Frederic Corrigüelas AC 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Gabino Expósito AC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Gabriel Pérez AN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Gurmensind Maseras AN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Imma Montoliu AC 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jaume Bosch AN 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 100% 0% 0% 0% 100%

Jaume Gallart Zafra AC 3 2 3 0 4 0 0 2 0 2 0% 0% 67% 0% 50%

Jesús Caballero AC 5 6 4 0 6 0 0 2 0 2 0% 0% 50% 0% 33%

Joan Carles Vila AC 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Joan Margalef AC 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Joan Mora AC 0 3 0 0 3 0 2 0 0 2 0% 67% 0% 0% 67%

Jordi Bigas ACP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Jordi Chalmeta FA 5 5 4 0 5 1 0 0 0 1 20% 0% 0% 0% 20%

Jordi Lladó ASP 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Jordi Morcillo FA 1 1 1 0 1 1 0 0 0 1 100% 0% 0% 0% 100%

Jordi Vidal ASP 0 0 1 1 2 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 50%

Josep Maria Benítez IA 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 100% 0% 0% 0% 100%

Josep Maria Jordan AC 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Joshua Solaní ACP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Lluis Las Heras AC 5 4 4 0 5 0 2 2 0 4 0% 50% 50% 0% 80%

Manolo Navarro IA 6 4 3 0 6 3 0 0 0 3 50% 0% 0% 0% 50%

Marc Piquer AC 2 2 3 0 3 0 0 2 0 2 0% 0% 67% 0% 67%

Marcel Torrentà AC 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Marco Campos ACP 0 0 2 0 2 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 50%

Martín Brotat AN 1 1 1 0 2 0 1 0 0 1 0% 100% 0% 0% 50%

Miguel Ramos IA 2 1 0 0 2 1 0 0 0 1 50% 0% 0% 0% 50%

Noemí Martínez FA 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Ramon Cassasas ANP 3 3 2 0 3 0 1 1 0 2 0% 33% 50% 0% 67%

Ramón Chalmeta AC 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Ramón Verdés AC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Ricard González AN 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Ricard Llerins AC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Robert Cardona ACP 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Roger Rodriguez IA 3 3 2 0 3 1 1 0 0 2 33% 33% 0% 0% 67%

Roger Cervelló AC 3 3 3 0 3 0 0 1 0 1 0% 0% 33% 0% 33%

Rubén Morales AC 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Salvador Carranza AN 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0% 100% 0% 0% 100%

Sergio De Las Heras AC 4 4 1 0 4 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Teo Campos AC 2 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Toni Viñas ANP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Valerio de la Cruz IA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

Vladimir Zaiats AN 4 4 1 0 4 1 1 0 0 2 25% 25% 0% 0% 50%

Xavier Saurina AC 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0% 0% 100% 0% 100%

Xevi Vilalta ACP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0% 0% 0% 0%

TOTAL PETICIONS 66 67 52 1 94 12 9 19 0 40 10% 9% 14% 11% 17%
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